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Druri i Nderuar

Manastiri i Hirshëm i Ksiropotamu ruan pjesën më të madhe nga Kryqi i Nderuar në 
të gjithë botën; 16x31x2,5 cm., pjesë e cila është dhuratë nga perandori Romano i 
Lakopinit për ndërtuesin e saj, oshënar Pavlin Ksiropotamitit. Është e vendosur në 
një arkë lipsanesh, e prodhuar nga argjendarët Konszandin Kalipoliti dhe Gjergi nga 



Eno, në shek. XIX, siç shkruhet në mbishkrimi e saj. Në pjesën e brendshme të 
arkës së lipsaneve ndodhet pjesa nga Kryqi i Nderuar në formë kryqi.
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